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Besvarelse vedr. 

 Afskaffelse og håndtering af gødning fra ornitose smittede hobbyfuglehold 
 

Bestilling 

Hvordan mindskes risikoen for mennesker mest muligt, når gødning og strøelse fra private 
hobbyfuglehold håndteres og afskaffes, ved udbrud af ornitose?  
 
Hvilken behandlinger kan strøelse og gødning udsættes for, for at sikre at al smittefare er elimineret? 

  

 

Svar 

 
C. psittaci er pga af sit høje fedtindhold følsom over for en række desinfektionsmidler. Således angives  
det i flere kilder, at kvaternære ammonium forbindelser, 70% ethanol, 0,5%, pereddikesyre og  
fortyndinger af oxiderende forbindelser (f.eks. klor og brintoverilte) er effektive (Anonym, 2002,  
Vanrompay, 2013; Balsamo et al., 2017). Høje temperaturer kan også have en effekt, idet fortyndinger af  
kulturer (20%) kan inaktiveres ved 56o C i 5 min, mens organismen er ret modstandsdygtig overfor  
udtørring (Vanrompay, 2013). C. psittaci angives også til at være relativt resistent over for syrer og baser  
(Balsamo et al., 2017).  
 
I forhold til tidligere vejledning anbefales det derfor at bruge 70 % ethanol til gennemvædning af 
strøelsen. Det er let tilgængeligt, billigt og relativt uskadeligt. Det anbefales desuden at benytte 
almindeligt medicinsk mundbind samt engangshandsker ved håndtering af affald. Det kan ikke udelukkes 
at en pose (selv i flere lag) med strøelse kan revne i et vist omfang pga. komprimeringsmaskinerne på 
genbrugspladsen. Men eftersom inaktivering med ethanol anses for at være tæt på 100% effektivt, 
antages det, at der samlet set ikke er en væsentlig risiko for, at mennesker smittes pga. en revnet pose 
inde i en maskine. 
 
Mht at sikre at al smittefare er elimineret er det svært at angive en præcis fremgangsmåde, men 
gennemvædning med ethanol som angivet ovenfor vil reducere infektiviteten væsentligt, hvis ikke 
eliminere den (Vanrompay, 2013).  
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